CHAMBRE  DE  CASSATION  FRBB
EN  CAUSE  Cass. 11 – 12/01

La Chambre de Cassation, composée comme suit:

· Monsieur Guy HERMANS, président,

· Monsieur Dirk RAES,

· Monsieur André HANCOTTE,

désignée à cette fin par l’organe compétent dans la FRBB,

en réunion à Bruxelles, PH  Spaaklaan  27/17 à 10.30 h le samedi 31 mars 2012, a pris la décision suivante :

A. LA  DECISION  EN  DEGRE  D’APPEL
En degré d’appel la décision suivante a été prise, dans laquelle les faits et les précédents ont été résumé comme suit :

I - DOSSIER : FRBB/APP/01.1112
Vu le dossier nous transmis par Monsieur le Coordinateur Juridique Jean-Claude VANDEPUT.

Vu la décision du Coordinateur Juridique d’appliquer la procédure d’urgence (PJD art. 45)

Vu l’appel de DEXIA NAMUR en date du 22 décembre 2011.

1- La rencontre :
match n° 21008 du 02/10/11 en division NAT. I DD DECLERCQ STORTBETON WAREGEM***DEXIA NAMUR CAPITALE

2- Les faits :

Plainte du club de DECLERCQ STORTBETON WAREGEM contre le club de DEXIA NAMUR CAPITALE pour avoir aligné deux joueuses étrangères (Ibekwe et Jones).

3- Le jugement contesté :
Décision prise en 1ère instance par le Conseil National de Discipline le 14 décembre 2011 (dossier FRBB.006.1112) reprise sur le procès-verbal n° 2 du 19 décembre 2011 à savoir :

· Déclare les trois plaintes de Waregem, Monceau et Ieper fondées;

· Conformément à l’art 171 PCD, chaque infraction à cet article est sanctionné par une Rencontre déclarée Perdue par Forfait ainsi que les amendes prévues au TTA

· Par conséquent Dexia Namur-Capitale perd les rencontres suivantes par forfait :

· Waregem – Namur dd 02/10/2011

· Namur – Monceau dd 08/10/2011

· Ieper – Namur dd 23/10/2011

· Et les amendes suivantes sont appliquées à Dexia Namur : 

· 2 x 39.36 € + 1 x655, 11 € = 733.83 €

· 4 x 211,46 € = 845,84 €

· Condamne Dexia Namur au paiement des autres frais de procédure : 59,50 €

4- L’appel :

L’appel est introduit par le club de DEXIA NAMUR CAPITALE, lequel fonde son recours notamment sur les arguments suivants : 

· L’application du traité du 21 février 1961 est reconnue mais le droit au travail n’a pas été reconnu droit absolu
· Prévoir des quotas de travailleurs ou joueuses dans un règlement fédéral ne constitue pas une régulation du travail mais une véritable discrimination contraire au traité
· Le Conseil d’Administration de l’AWBB, seul statutairement compétent pour la qualification des joueuses, a reconnu la nationalité Nigériane de la joueuse IBEKE le 3 novembre 2011 avec effet rétroactif au 23 septembre 2011
· Le Conseil National de Discipline se devait de rester dans les limites de la plainte et ne pas se prononcer sur la question de régularité ou de l’opportunité de la décision prise par le Conseil d’Administration de l’AWBB
· La FRBB n’a plus aucun membre, que toutes personnes souhaitant pratiquer le basket-ball doivent être membres soit de la VBL soit de l’AWBB et que par conséquence la qualification des joueurs est du ressort des instances de la VBL et de l’AWBB
· Une convention lie la FRBB, la VBL et l’AWBB en matière d’organisation
· Lors de saisons précédentes, plusieurs clubs ont alignés deux joueuses étrangères et aucune réclamation n’a été déposée  
5- Le débat oral et contradictoire en séance publique :
Entendu Mr. DAVREUX Jean-François, Président du club DEXIA NAMUR CAPITALE.

Entendu Mr. WAELKENS Franky, membre signataire du club DECLERCQ STORTBETON WAREGEM

Entendu Mr. DE ROECK Xavier, rapporteur du Conseil National de Discipline

-   Mr. J-F DAVREUX, après avoir confirmé l’appel de son club, développe les différents points figurant dans son courrier du 22 décembre 2011.

-   déclare que l’alignement de deux joueuses américaines n’est pas contesté

-   s’interroge sur l’application d’une procédure d’urgence vue le temps écoulé depuis les faits

-   ajoute également qu’il serait peut-être bon d’entendre Mr. DELCHEF, président de l’AWBB et Mr. WELVAARTS, président de la VBL sur les fonctionnements de la FRBB

-   Mr. F. WAELKENS argumente sa déclaration dont il remet copie en séance

-   Mr. J-F DAVREUX regrette la manière d’agir du club de Waregem et aurait aimé recevoir copie avant la séance

-   Mr. J-F DAVREUX rappelle que la séance du Conseil National de Discipline s’est tenue en néerlandais et que la traduction en français était très approximative

-   Il ajoute qu’il lui a été notifié que la confirmation de l’appel devait être notifiée dans les 24 heures   
6- Les considérations du Conseil d’Appel concernant la recevabilité de l’appel :
Attendu les déclarations faites en séance ;

Attendu que, conformément à une procédure d’urgence, il a été rappelé que les parties pouvaient faire appel immédiatement après le prononcé de la décision (PJD art. 45.6§1)

Attendu l’interjection d’appel faite immédiatement au prononcé de la décision en séance du 14 décembre 2011

Attendu que, conformément à l’article PJD art. 45.6§2, cet appel doit être confirmé endéans les 24 heures par lettre recommandée au Secrétariat Général formulant la motivation invoquée

Attendu que l’appel a été confirmé par lettre en date du 22 décembre 2011

Attendu que ce délai a été dépassé

7- La décision :
Par ces motifs, le Conseil d’Appel

Dit l’appel irrecevable
Confirme la décision prise en 1ère instance à savoir due la rencontre n° 21008 Div. I DD du 2 octobre 2011 est sanctionnée d’un forfait 20 - 00 en faveur du club de DECLERCQ STORTBETON WAREGEM (1988) avec paiement des frais et amendes y afférent.
…

8- La prise de connaissance de la décision :
Signifie la décision en séance à Mr. Jean-François DAVREUX, lequel signe pour prise de connaissance.

Signifie la décision par courrier à Mr. Franky WAELKENS, lequel signe pour prise de connaissance.

Informe de la décision par courrier au Secrétaire du Département Compétition. 

II - DOSSIER : FRBB/APP/03.1112
Vu le dossier nous transmis par Monsieur le Coordinateur Juridique Jean-Claude VANDEPUT.

Vu la décision du Coordinateur Juridique la procédure d’urgence (PJD art. 45)

Vu l’appel de DEXIA NAMUR en date du 22 décembre 2011.

1- La rencontre :
match n° 21025 du 23/10/11 en division NAT. I DD CRACK BLUE CATS IEPER***DEXIA NAMUR CAPITALE 

2- Les faits :

Plainte du club de CRACK BLUE CATS IEPER contre le club de DEXIA NAMUR CAPITALE pour avoir aligné deux joueuses étrangères (Ibekwe et Jones).

3- Le jugement contesté :
Décision prise en 1ère instance par le Conseil National de Discipline le 14 décembre 2011 (dossier FRBB.008.1112) reprise sur le procès-verbal n° 2 du 19 décembre 2011 à savoir :
· Déclare les trois plaintes de Waregem, Monceau et Ieper fondées;

· Conformément à l’art 171 PCD, chaque infraction à cet article est sanctionné par une Rencontre déclarée Perdue par Forfait ainsi que les amendes prévues au TTA

· Par conséquent Dexia Namur-Capitale perd les rencontres suivantes par forfait :

· Waregem – Namur dd 02/10/2011

· Namur – Monceau dd 08/10/2011

· Ieper – Namur dd 23/10/2011

· Et les amendes suivantes sont appliquées à Dexia Namur : 

· 2 x 39.36 € + 1 x655, 11 € = 733.83 €

· 4 x 211,46 € = 845,84 €

· Condamne Dexia Namur au paiement des autres frais de procédure : 59,50 €

4- Le débat oral et contradictoire en séance publique :
Entendu Mr. DAVREUX Jean-François, Président du club DEXIA NAMUR CAPITALE.

Entendu Mme. VANDAMME Linda, secrétaire du club CRACK BLUE CATS IEPER

Entendu Mr. DE ROECK Xavier, rapporteur du Conseil National de Discipline. 
-   Mr. J-F DAVREUX, après avoir confirmé l’appel de son club, développe les différents points figurant dans son courrier du 22 décembre 2011.

-   déclare que l’alignement de deux joueuses américaines n’est pas contesté

-   s’interroge sur l’application d’une procédure d’urgence vu le temps écoulé depuis les faits

-   ajoute également qu’il serait peut-être bon d’entendre Mr. DELCHEF, président de l’AWBB et Mr. WELVAARTS, président de la VBL sur les fonctionnements de la FRBB

-   Mme L. VANDAMME déclare que son argumentation rejoint celle de Mr. F. WAELKENS et demande l’application des statuts en vigueur à la KBBB (FRBB)

-   Mr. J-F DAVREUX rappelle que la séance du Conseil National de Discipline s’est tenue en néerlandais et que la traduction en français était très approximative

-   Il ajoute qu’il lui a été notifié que la confirmation de l’appel devait être notifiée dans les 24 heures   
5- les considérations du Conseil d’Appel concernant la recevabilité de l’appel :
Attendu les déclarations faites en séance ;

Attendu que, conformément à une procédure d’urgence, il a été rappelé que les parties pouvaient faire appel immédiatement après le prononcé de la décision (PJD 45.6§1)

Attendu l’interjection d’appel faite immédiatement au prononcé de la décision en séance du 14 décembre 2011

Attendu que, conformément à l’article PJD 45.6§2, cet appel doit être confirmé endéans les 24 heures par lettre recommandée au Secrétariat Général formulant la motivation invoquée

Attendu que l’appel a été confirmé par lettre en date du 22 décembre 2011

Attendu que ce délai a été dépassé

6- La décision :
Par ces motifs, le Conseil d’Appel

Dit l’appel irrecevable
Confirme la décision prise en 1ère instance à savoir due la rencontre n° 21008 Div. I DD du 2 octobre 2011 est sanctionnée d’un forfait 20 - 00 en faveur du club de CRACK BLUE CATS IEPER (2307) avec paiement des frais et amendes y afférent.
…

7- La prise de connaissance de la décision :
Signifie la décision en séance à Mr. Jean-François DAVREUX, lequel signe pour prise de connaissance.

Signifie la décision par courrier à Mme Linda VANDAMME, laquelle signe pour prise de connaissance.

Informe de la décision par courrier au Secrétaire du Département Compétition. 

III - DOSSIER : FRBB/APP/02.1112
Vu le dossier nous transmis par Monsieur le Coordinateur Juridique Jean-Claude VANDEPUT.

Vu la décision du Coordinateur Juridique d’appliquer la procédure d’urgence (PJD art. 45)

Vu l’appel de DEXIA NAMUR en date du 22 décembre 2011.

Vu la lettre de désistement de ROYAL SPIROU MONCEAU en date du 25 janvier 2012.

1- La rencontre :
match n°21016 du 08/10/11 en division NAT 1 DD DEXIA NAMUR CAPITALE ***ROYAL SPIROU MONCEAU 

2- Les faits :

Plainte du club de ROYAL SPIROU MONCEAU contre le club de DEXIA NAMUR CAPITALE pour avoir aligné deux joueuses étrangères (Ibekwe et Jones).

3- Le jugement contesté :
Décision prise en 1ère instance par le Conseil National de Discipline le 14 décembre 2011 (dossier FRBB.007.1112) reprise sur le procès-verbal n° 2 du 19 décembre 2011 à savoir :
· Déclare les trois plaintes de Waregem, Monceau et Ieper fondées;

· Conformément à l’art 171 PCD, chaque infraction à cet article est sanctionné par une Rencontre déclarée Perdue par Forfait ainsi que les amendes prévues au TTA

· Par conséquent Dexia Namur-Capitale perd les rencontres suivantes par forfait :

· Waregem – Namur dd 02/10/2011

· Namur – Monceau dd 08/10/2011

· Ieper – Namur dd 23/10/2011

· Et les amendes suivantes sont appliquées à Dexia Namur : 

· 2 x 39.36 € + 1 x655, 11 € = 733.83 €

· 4 x 211,46 € = 845,84 €

· Condamne Dexia Namur au paiement des autres frais de procédure : 59,50 €

4- L’appel :

L’appel est introduit par le club de DEXIA NAMUR CAPITALE, lequel fonde son recours notamment sur les arguments suivants : 

· L’application du traité du 21 février 1961 est reconnue mais le droit au travail n’a pas été reconnu droit absolu
· Prévoir des quotas de travailleurs ou joueuses dans un règlement fédéral ne constitue pas une régulation du travail mais une véritable discrimination contraire au traité
· Le Conseil d’Administration de l’AWBB, seul statutairement compétent pour la qualification des joueuses, a reconnu la nationalité Nigériane de la joueuse IBEKE le 3 novembre 2011 avec effet rétroactif au 23 septembre 2011
· Le Conseil National de Discipline se devait de rester dans les limites de la plainte et ne pas se prononcer sur la question de régularité ou de l’opportunité de la décision prise par le Conseil d’Administration de l’AWBB
· La FRBB n’a plus aucun membre, que toutes personnes souhaitant pratiquer le basket-ball doivent être membres soit de la VBL soit de l’AWBB et que par conséquence la qualification des joueurs est du ressort des instances de la VBL et de l’AWBB
· Une convention lie la FRBB, la VBL et l’AWBB en matière d’organisation
· Lors de saisons précédentes, plusieurs clubs ont alignés deux joueuses étrangères et aucune réclamation n’a été déposée  
5- Le débat oral et contradictoire en séance publique :
Entendu Mr. DAVREUX Jean-François, Président du club DEXIA NAMUR CAPITALE.

-    Mr. J-F DAVREUX, après avoir confirmé l’appel de son club, développe les différents points figurant dans son courrier du 22 décembre 2011.

-    déclare que l’alignement de deux joueuses américaines n’est pas contesté

-     s’interroge sur l’application d’une procédure d’urgence vue le temps écoulé depuis les faits

-     ajoute également qu’il serait peut-être bon d’entendre Mr. DELCHEF, président de l’AWBB et Mr. WELVAARTS, président de la VBL sur les fonctionnements de la FRBB

-     Mr. J-F DAVREUX rappelle que la séance du Conseil National de Discipline s’est tenue en néerlandais et que la traduction en français était très approximative

-     Il ajoute qu’il lui a été notifié que la confirmation de l’appel devait être notifiée dans les 24 heures

6- Les considérations du Conseil d’Appel concernant la recevabilité de l’appel :
Attendu les déclarations faites en séance ;
Attendu que le club de ROYAL SPIROU MONCEAU déclare retirer sa plainte concernant le match en rubrique, désirant de ce fait mettre fin à la procédure d’appel actuellement pendante
Attendu que, conformément à une procédure d’urgence, il a été rappelé que les parties pouvaient faire appel immédiatement après le prononcé de la décision (PJD art. 45.6§1)
Attendu l’interjection d’appel faite immédiatement au prononcé de la décision en séance du 14 décembre 2011
Attendu que, conformément à l’article PJD art. 45.6§2, cet appel doit être confirmé endéans les 24 heures par lettre recommandée au Secrétariat Général formulant la motivation invoquée

Attendu que l’appel a été confirmé par lettre en date du 22 décembre 2011
Attendu que ce délai a été dépassé

7- La décision :
Par ces motifs, le Conseil d’Appel

Dit l’appel irrecevable
Confirme la décision prise en 1ère instance à savoir due la rencontre n° 21016 Div. I DD du 8 octobre 2011 est sanctionnée d’un forfait 00 - 20 en faveur du club de ROYAL SPIROUX MONCEAU (1810) avec paiement des frais et amendes y afférent.
…
8- La prise de connaissance de la décision :
Signifie la décision en séance à Mr. Jean-François DAVREUX, lequel signe pour prise de connaissance.

Signifie la décision par courrier à Mme Corinne NITELET qui en accusera réception au secrétaire en séance du Conseil d’Appel par retour de courrier.

Informe de la décision par courrier au Secrétaire du Département Compétition. 

Ainsi prononcé dans les deux langues nationales des parties présentes à Bruxelles le 18 février 2012 en audience publique du Conseil d’Appel de la FRBB

B. LE  CONTENU  DU  POURVOI  EN  CASSATION

Dexia  Namur a introduit un pourvoi en cassation contre cette décision par lettre datée le 8 mars 2012, envoyée le 9 mars 2012 en déposée le 12 mars 2012, en se basant sur la motivation suivante :

1. Attendu que lors de l'audience du 18 Février, le Club de Waregem a déposé des conclusions en Néerlandais sans même en avoir réservé copie préalable aux autres parties ; 
Que le Club du Dexia Namur n'a pu prendre connaissance des arguments avancés et préparer ainsi une défense consistante ; 

Que cette façon d'agir manque cruellement de loyauté et surtout nuit gravement aux droits de la défense ; 

2. Attendu qu'à nouveau lors de l'audience du 18 Février , Monsieur Xavier De Roeck, coordinateur juridique de la FRBB dont le nom ne figure même pas dans le jugement , est d'initiative intervenu à plusieurs reprises lors des débats, prenant même fait et cause pour une partie ; 

Qu'il n'entre pas dans les compétences statutaires d'un coordinateur juridique d'intervenir en qualité de rapporteur d'une autre instance fédérale; 

Qu'il est évidemment inacceptable qu'un coordinateur juridique intervienne de telle manière en cours de débats pour donner son avis ou sa version des faits; 

Attendu que selon la décision du Conseil d'Appel telle que signifiée, la requête d'appel est irrecevable car hors délai ; 
«  Attendu que, conformément à une procédure d’urgence, il a été rappelé que les parties pouvaient faire appel immédiatement après le prononcé de la décision (PJD art. 45.6§1)

Attendu l’interjection d’appel faite immédiatement au prononcé de la décision en séance du 14 décembre 2011

Attendu que, conformément à l’article PJD art. 45.6§2, cet appel doit être confirmé endéans les 24 heures par lettre recommandée au Secrétariat Général formulant la motivation invoquée

Attendu que l’appel a été confirmé par lettre en date du 22 décembre 2011

Attendu que ce délai a été dépassé « 

Alors que le Conseil d'Administration de la FRBB a, au lendemain de la décision, notifiée au club du DEXIA NAMUR CAPITALE, clairement indiqué que «  conformément à l’article 45 PJ, le délai d’introduction de 24 H 00 pour l’appel commence à la date et à l’heure de la transmission de la traduction de la dite décision « 
Que la traduction de la décision a été transmise au club le 21 décembre 2011 à 21hOO, que le club DEXIA Namur a signé pour réception ; 

Que partant la décision du Conseil d'Appel a été prise en violation du Règlement Organique et de lé décision du conseil d'administration de la FRBB; 

Qu'il ne peut être dès lors question d'une quelconque irrecevabilité à ce sujet. 

4. Attendu que la décision a été prononcée en séance publique, directement après les débats ; 

Qu'un document fut signé par les parties pour prise de connaissance de la décision; 

Qu'avec grande stupéfaction, le DEXIA NAMUR CAPITALE a pu lire sur la décision qui lui a été signifiée, une motivation tout autre que celle qui lui a été annoncée ; 
Attendu que face à de telles approximations, de telles transgressions, il convient: 

- de déclarer le présent pourvoi recevable, 

- de casser en totalité la décision du Conseil d'Appel ; 

- et de la renvoyer devant le Conseil d'appel autrement composé. 
C. LA  DECISION  EN  CASSATION

Vu que le pourvoi en cassation est recevable dans les délais et dans la forme ;

Vu que la Chambre de Cassation ne peut se fonder que sur les pièces de la procédure et les règlements de la FRBB ;

Vu que la Chambre de Cassation doit constater que la Chambre d’ Appel a à juste titre constaté que le recours en appel n’était pas recevable pour ne pas avoir été confirmé par envoi recommandé dans les délais utiles ;

Vu en effet que les prescriptions de l’article 45 PJ, lesquelles ont été rappelé lors du prononcé de la décision en première instance, ainsi que la requérante le reconnait dans sa déclaration devant la Chambre d’ Appel, n’ont pas été respectées ;

Vu que la Chambre de Cassation doit en plus constater que la requérante affirme simplement que le conseil d’Administration de la FRBB aurait donné une autre interprétation à l’article 45 PJ, sans en porter la moindre preuve ;

Vu que ce moyen ne peut donc pas être accepté ;

Vu que la Chambre de Cassation doit constater que DEXIA  NAMUR n’a, selon les pièces du dossier, pas contesté en cours des débats, le dépôt des conclusions en néerlandais per le club de WAREGEM ;

Qu’en conséquence ce moyen de DEXIA  NAMUR n’est pas recevable ;

Vu que la Chambre de Cassation doit constater que DEXIA  NAMUR n’a, selon les pièces du dossier, pas contesté en cours des débats, la présence et les interventions du coordinateur DE  ROECK ;

Qu’en conséquence ce moyen de DEXIA  NAMUR n’est dès lors pas recevable ;

Vu que le dernier moyen de cassation, tiré du fait que la motivation de la décision de première instance, communiquée après l’audience était différente de celle notifiée ensuite par écrit, n’a pas fait l’objet de critique dans la requête d’appel et n’est dès lors d’avantage recevable ;

PAR  CES  MOTIFS,

 La Chambre de cassation rejette le pourvoi en cassation de DEXIA  NAMUR ;

Frais à la charge de DEXIA  NAMUR.
Ainsi fait et prononcé par la Chambre de Cassation à Bruxelles le 31 mars 2012.
